Nunc vero mitto id, quod gratum scio tibi fore historiaeque nobilissimae Reipublicae Venetae, quam cum maxima in futurum gloria, in manibus habes, forsam etiam non incommodum. Quantum *delecteris gestis nostrorum Lusitanorum* non me fugit praesertim illis quae pro bono sacrosanctae fidei nostrae geruntur [...] Utinam caeteri Christiani homines in tuam sententiam irent et ex animo magis rebus nostris quam faciunt faverent et opitularentur<sup>54</sup>.

La importancia de escribir historia y de hacerlo en lengua latina, así como las normas que ha de seguir el historiador, aparecen de nuevo en las cartas al Infante Luis y al Infante cardenal Enrique<sup>55</sup>:

Mirum certe evenire video, quo propior ad senectutem vergo, eo plura offerri quae scriptis *ad aeternitatem commendare debeant*. Ea enim sunt facta *praeclara nostrae gentis*, ea magnitudo varietasque rerum, ea novitas insularum climatumque, ut si denuo aliquis Homerus exurgeret, posset non incommode ex rebus Lusitanis et *Iliados* et *Odisseae* argumentum non fabulose, sed *ex vero* componere.

[...] *Nunc quae proxime acta sunt ad Gangeem in tuenda arce Diensi describere* propositum est.

[...] Nobis recitavit litteras *Ioannis Mascaregnae Diensis arcis praefecti*, laureatas et triumphorum argumentis plenas, non potui mihi imperare quin, arrepto calamo ocioque excusso, eius commentarios conficerem. Quem laborem merito,

<sup>53</sup> La correspondencia de Góis ha sido editada en un excelente trabajo por el profesor AMADEU TORRES, *Noese e crise na epistolografia latina goisiana, I. As cartas latinas de Damião de Góis*, Introdução, texto crítico e versão. Fundação Calouste Gulbenkian, París, 1982.

<sup>54</sup> Se trata de la carta nº XXII en la edición de AMADEU TORRES, *Noese e crise na epistolografia latina Goisiana I-II. Damião de Góis na mundividência do renascimento*. Fund. Calouste Gulbenkian, Centro Cultural Português. París 1982.

<sup>55</sup> Carta nº XXXIII, ed. de Amadeu Torres.

fortasse ob nonnullas lucubratiunculas, subterfugere postuissemus, quippe qui iam pridem emisierimus...priorem illam Diensem oppugnationem.

[...] Nos contenti erimus ut *summa fide rem tradamus*, ut, si lector non audiat ex nobis quanta sit claritas magnitudoque istius victoriae, animo saltem concipiat et utcunq̄e imaginetur.

La doctrina historiográfica de Cicerón, Salustio y Tácito, entre otros, tanto en lo que concierne a la *narratio* y la *elocutio*, como a las propias condiciones del historiador, es asimilada por la práctica totalidad de los historiadores, salvo la referencia al favor de un príncipe, evidentemente, para no infringir la *lex veritatis*<sup>56</sup>: